74. Ingruente vento, Sues ita torrentur, & turbantur, & incomposite agunt, ut Rustici dicant illud solum Animal videre Ventum, species scilicet horrendum.

75. Paulo ante Ventum Araneæ sedulo laborent, & nent, ac si provide præoccuparent, quia Vento flante nere nequeunt.

76. Ante pluviam, Campanarum sonitus auditur magis ex longinquo; At ante Ventum, auditur magis in æqualiter accedens, & recedens, quemadmodum fit vento manifesto flante.

77. Trifolium inhorrescere, & folia contra tempestatem subrigere pro certo ponit Plinius.

78. Idem ait, vase, in quibus esculenta repoununtur, quandoque sudorem in repositorii relinqueret, idque diras tempestates prænunciare.

MONITUM. Cum Pluvia, & Venti, habeant materiam fere communem; cumque Ventum semper

precedat nonnulla Condensatio Aëris, ex Aëre noviter facto, intra veterem recipio, ut ex plangoribus littorum, & excelsō volanti Arde, & aliis patet; cumque pluviam similiiter precedat Aëris Condensatio; (sed Aer in Pluvia postea contrahitur magis, in Ventis contra exrescut.) Necesse est, ut Pluviae habeant complura Prognostica; cum Ventis communia. De his consule Prognostica Pluviarum, sub titulo suo.

## Imitamenta Vactorum.

Ad Artic. 33.

## CONNEXIO.

**S**i animum homines inducere possent, ut Contemplationes suas, in subiecto sibi proposito, non nimium figerent, & ceterata quam parergare reficerent; nec circa ipsum subiectum in infinitum, & plenariae similitudinibus, & hancquam cali, qualis solet, occupares ipsos stupor, sed transferendo cogitationes suas, & discurrendo, plurima inventirent in longinquorum, quæ prope latent. Itaque ut in Jure Civili, ita in Jure Natura, procedendum animo sagaci, ad Similia, & Conformatia.

1. Folles apud homines Aeolus sunt: unde ventum quis promere possit, pro modulo nostro. Etiam Interstitia, & Fauces Montium, & Adficiorum Anfractus, non aliæ sunt, quam Folles majoris. In usi autem sunt Folles præcipue, aut ad excitationem Flammariam, aut ad Organa Musica. Follium autem ratio est, ut sicut aerem propter rationem Vacui, (ut loquuntur) & emitant per Compressionem.

2. Etiam Flabellis utimur manualibus, ad faciendo Ventum, & refrigeria, impellendo foliummodo Aërem leniter.

3. De cœnaculorum ætiorum refrigeriis, quædam posuimus in Reffonso ad Artic. 9. Possunt inventiri alii modi magis accurati, præsentim si Follium modo alicubi attrahatur Aer, alicubi emittatur. Sed ea, quæ jam in usu sunt, ad simpli- cem compressionem, tantum referuntur.

4. Flatus in Microcosmo, & Animalibus, cum ventis in Mundo majore, optime convenient. Nam & ex humore gigantur, & cum humore alternant, ut faciunt venti & pluvie; & à calore fortiore dissipantur, & perispitant. Ab illis autem, transferenda est certe ea Observatio ad ventos; quod scilicet gigantur Flatus, ex materia, quæ dat vaporem tenacem, nec facile resolubilem, ut Fabæ, & Leguminæ, & Fructus; quod etiam, eodem modo se habet in ventis majoribus.

5. In distillatione vitrioli, & aliorum Fossilium, quæ sunt magis flatuosa, opus est receptaculis valde capacibus, & amplis, alioqui effringentur.

6. Ventus factus ex Nitro, commisto in Pulvere pyro, erumpens, & inflansflammam, ventos in Univerio (exceptis fulminosis) non tantum imitat, sed exuperat.

7. Hujus autem vires premuntur, in Machinis humanis, ut in Bombardis, & Cuniculis, & domibus pulverariis incensis; utrum autem, si in Aëre aperto magna pulvoriæ pyri moles incense eilet, ventum ex Aëris commotione, etiam ad plures horas, excitatura eilet, nondum venit in Experimentum.

8. Latet spiritus flatuosus, & expansivus, in Argento vivo, adeo ut pulverem pyram, (ut quidam volunt,) imitetur, & parum ex eo, pulveri pyro admisum, cum reddat fortiorum. Etiam de Auro loquuntur Chymiste, quod periculose, & fere tonitrii modo, in quibusdam præparatiōnibus erumpat; sed de his mihi non competunt est.

## Observatio major.

**M**otus Ventorum tanquam in speculo spectatur, in Motibus Aquarium quoadplurima.

Venti magni sunt Inundationes Aeris, quales conspicuntur Inundationes Aquarum; utrque ex aucto Quanto. Quemadmodum Aquæ aut descendunt ex Alto, aut emanant è Terra; ita & ventorum nonnulli sunt dejecti, nonnulli exurgunt. Quemadmodum nonnunquam intra Amnes sunt contrarii Motus, unus fluxus Maris, alter Cursus Amnis; & nihilominus unicus efficiunt Motus, prævalente fluxu Maris, & flantibus ventis contrariis, Major in ordinem redgit minorem. Quemadmodum in Currentibus Maris, & quorundam Amnum, aliquando eventit, ut Gurges in summitate Aque in contrarium vergat Gurgiti in profundo: ita & in Aere, flantibus simili contrariis ventis, alter alterum supervolat. Quemadmodum sunt Cataractæ Pluviarum, in spatio angusto; similiter & Turbines ventorum. Quemadmodum Aque, nuncunque progrediantur, tam si perturbata fuerint, interim undulant, modo ascendentes, & cumulate, modo descendentes, & scilicet, similiter faciunt & venti, nisi quod ab aliis Motus Gravitas. Sunt & alie similitudines, que ex iis, que inquisita sunt, notari possunt.

## Canones mobiles de Ventis.

## CONNEXIO.

**C**anones aut Particulares sunt, aut Generales; Cutrique Mobiles apud nos. Nilenim adhuc pronunciamus. At Particulares ex singulis fere Articulis, possunt decipi, aut exprimi; Generales, eosque paucos, ipsi jam excerpimus, & subsumemus.

1. Ventus non est aliud quippiam ab Aere motor, sed ipse Aer Motus; aut per Impulsionem simplicem; aut per Immisionem Vaporum.

2. Venti per Impulsionem Aeris simplicem, sunt quatuor modis, aut per Motum Aeris naturalem; aut per Expansionem Aeris in viis solis; aut per Receptionem Aeris ex frigore subitanæ; aut per Compressionem Aeris per Corpora extera.